Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____ ___________ 2017 г. № ___

г. Горно-Алтайск

 Об утверждении Порядка регистрации специалистов в области
ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью на

территории Республики Алтай

В соответствии с  частью 2 статьи 3 и статьей 4 Закона Российской

Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии",  подпунктом 1
пункта 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 28 марта 2014 года № 9-РЗ "О
полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области
ветеринарии" Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок регистрации специалистов в области
ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью на
территории Республики Алтай.

2. Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай
определить порядок ведения журнала регистрации заявлений специалистов и
реестра сведений о специалистах в области ветеринарии, занимающихся
предпринимательской деятельностью на территории Республики Алтай.

3.Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай  от 24 июля 2009 года №

176 «Об утверждении Порядка  регистрации специалистов в области
ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью на
территории Республики Алтай» (Сборник законодательства  Республики
Алтай,2009, №60(66));

Пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 20 ноября
2011 года № 335 «О внесении изменений в некоторые  постановления
Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики
Алтай, 2014,№118(124));

 постановление Правительства Республики Алтай от 5 июня 2015 года
№161 «О признании утратившим силу пункта 4  постановления Правительства
Республики Алтай  от 20 ноября 2015 года №335» (Сборник законодательства
Республики Алтай, 2015,№124);

постановление Правительства Республики Алтай от 3 февраля 2017 года №
28 «О внесении изменений в подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 Порядка
регистрации специалистов в области ветеринарии, занимающихся

предпринимательской деятельностью на территории Республики Алтай»

(официальный портал Республики Алтай http://www.altai-
republic.ru,03.02.2017).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

А.В. Бердников

                                                                                                    Утвержден

                                                                               Постановлением
Правительства Республики Алтай
от  ___ _________ 2017 г. № ____

 Порядок

 Регистрации специалистов в области ветеринарии, занимающихся
предпринимательской деятельностью на территории Республики Алтай

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие в связи с
регистрацией специалистов в области ветеринарии, занимающихся
предпринимательской деятельностью на территории Республики Алтай (далее -
Порядок, специалисты).

1.2. Настоящий Порядок распространяется на специалистов с высшим или
средним специальным ветеринарным образованием.

1.3. Основной задачей регистрации является создание и ведение реестра
сведений о специалистах, занимающихся предпринимательской деятельностью
(далее - реестр) и видах, оказываемых ими ветеринарных услуг.

1.4. Регистрация имеет обязательный характер и осуществляется путем
внесения в реестр сведений о специалистах.

1.5. Регистрация специалистов является безвозмездной.

2. Регистрирующий орган и его функции

2.1. Регистрацию специалистов осуществляет орган исполнительной власти
в области ветеринарии Республики Алтай (далее - регистрирующий орган).

2.2. Регистрирующий орган ведет журнал регистрации заявлений
специалистов (далее - журнал регистрации), формирует и ведет реестр,
обеспечивает хранение документов и материалов, представленных на
регистрацию, выдает свидетельство о регистрации специалиста (далее -
свидетельство о регистрации).

2.3. Форма и порядок заполнения журнала регистрации и реестра
устанавливаются регистрирующим органом.

2.4. Регистрирующий орган при проведении регистраций руководствуется
Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии",
Законом Республики Алтай от 28 марта 2014 года №9-РЗ "О полномочиях
органов государственной власти Республики Алтай в области ветеринарии",
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 августа 1998 года
№ 898 "Об утверждении Правил оказания платных ветеринарных услуг",
иными нормативными правовыми актами и настоящим Порядком.

3. Порядок регистрации, отказа в регистрации,

исключение из реестра

3.1. Для получения свидетельства о регистрации специалист представляет в
регистрирующий орган следующие документы:

3.1.1. Заявление о регистрации, в котором указываются фамилия, имя,
отчество специалиста, место его жительства, адрес осуществления
предпринимательской деятельности в области ветеринарии, данные документа,
удостоверяющие его личность, виды ветеринарных услуг. Основной
государственный регистрационный номер записи о государственной
регистрации сведений об индивидуальном предпринимателе в Едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей,
идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о
постановке на учет в налоговом органе запрашиваются регистрирующим
органом в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Алтай в
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

3.1.2. Копию документа, удостоверяющего личность.
3.1.3. Копию документа, подтверждающего законность пользования

помещением для осуществления деятельности.
3.1.4. Две фотографии размером 3 на 4 сантиметра.
3.1.5. Документ, указанный в  подпункте 3.1.3. (если право законного

владения, пользования помещением зарегистрировано в территориальных
органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии) настоящего пункта, запрашивается  регистрирующим органом в
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Требовать предоставления документов, не предусмотренных  пунктом 3.1
настоящего раздела, не допускается.

3.2. Специалисты несут предусмотренную законодательством Российской
Федерации ответственность за достоверность предоставляемых сведений.

3.3. Регистрирующий орган принимает решение о регистрации и выдает
свидетельство о регистрации по форме согласно приложению к настоящему
Порядку в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления
заявления, со всеми необходимыми документами. Решение о регистрации
специалиста оформляется приказом регистрирующего органа.

3.4. Решение о регистрации специалиста, принятое регистрирующим
органом, является основанием для внесения соответствующей записи в реестр.

Специалист получает свидетельство о регистрации по форме согласно
приложению к Порядку.

3.5. В случае отрицательного решения регистрирующий орган направляет
специалисту уведомление об отказе в регистрации с указанием причин отказа в
сроки, определенные  пунктом 3.3 настоящего раздела.

3.6. Основанием для отказа в регистрации служит:
непредставление перечисленных в  пункте 3.1 настоящего Порядка

документов в полном объеме;
3.7. Основанием для принятия решения об исключении специалиста из

реестра являются:
заявление специалиста о прекращении ветеринарной деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя;
нарушение специалистом установленных норм и правил занятия

ветеринарной деятельностью;
сведения о смерти или признании судом умершим физического лица,

зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя;
копия решения суда о прекращении деятельности специалиста в

принудительном порядке.

4. Заключительные положения

4.1. В случае изменения фамилии, имени, отчества или места жительства

специалиста, а также в случае изменения адреса места осуществления
предпринимательской деятельности, специалист обязан подать заявление о
переоформлении свидетельства о регистрации. В заявлении указываются новые
сведения или данные документа, подтверждающего факт внесения
соответствующих изменений в единый государственный реестр
индивидуальных предпринимателей.

4.2. Заявление о переоформлении свидетельства о регистрации подается в
регистрирующий орган не позднее, чем через 15 рабочих дней со дня внесения
соответствующих изменений в единый государственный реестр
индивидуальных предпринимателей, либо со дня изменения адреса места
осуществления предпринимательской деятельности в области ветеринарии.

4.3. Сведения, содержащиеся в реестре, используются для контроля
деятельности специалистов, обеспечения необходимой информацией
федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти
Республики Алтай.

                                                                       Приложение
                                                                      к Порядку регистрации специалистов в

                                                                 области ветеринарии, занимающихся
                                                                   предпринимательской деятельностью

Герб Республики Алтай

Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О РЕГИСТРАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА В ОБЛАСТИ ВЕТЕРИНАРИИ,
ЗАНИМАЮЩЕГОСЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

    Свидетельство действительно на территории  Республики Алтай  с  момента
выдачи.

Серия _______ N _______                   Дата выдачи _____________ 20__ г.

Предъявитель   настоящего   Свидетельства   зарегистрирован   в    Комитете
ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай.

(Основание: статья 4 Закона  Российской  Федерации  от  14  мая  1993  года
N 4979-1 "О ветеринарии")

Вид оказываемых
услуг:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Место для                             Фамилия _____________________________
фото                                      Имя _________________________________
                                              Отчество _____________________________

Председатель Комитета ветеринарии с
Госветинспекцией Республики Алтай              (__________________________)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «Об

утверждении Порядка регистрации специалистов  в области ветеринарии,
занимающихся предпринимательской деятельностью на территории

Республики Алтай»

   Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство
Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики  Алтай
«Об утверждении Порядка регистрации специалистов  в области ветеринарии,
занимающихся предпринимательской деятельностью на территории
Республики Алтай»  (далее - проект постановления) выступает  Комитет
ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай (далее -  Комитет).
         В рамках реализации проекта постановления предлагается
постановление  Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка
регистрации специалистов  в области ветеринарии, занимающихся
предпринимательской деятельностью на территории Республики Алтай»,    в
связи с тем, что  более 2/3 постановления   Правительства Республики Алтай от
27 июля 2009 года № 176 претерпело изменения,  изложить его в новой
редакции

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
  1) часть 2 статьи 3 и статья 4 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», согласно которым:

к полномочиям субъекта Российской Федерации в области ветеринарии
относится регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся
предпринимательской деятельностью;

устанавливается обязанность специалиста в области ветеринарии,
занимающегося предпринимательской деятельностью, зарегистрироваться в
уполномоченном в области ветеринарии органе исполнительной власти
субъекта Российской Федерации;

 2)   пункт 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», согласно которому органы, предоставляющие
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги,
не вправе требовать от заявителя представления документов и информации, в
том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление
государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении
органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении

 государственных и муниципальных услуг, в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный
частью 6 данной статьи перечень документов. Заявитель вправе представить
указанные документы и информацию в органы, предоставляющие
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги,
по собственной инициативе;
           3)  статья 20 Конституционного закона  Республики Алтай от 24 февраля
1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой
Правительство Республики Алтай  осуществляет иные полномочия,
установленные федеральными законами, Конституцией Республики Алтай,
законами Республики Алтай, а также соглашениями с федеральными органами
исполнительной власти;

4) часть 1 статьи 20, часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5
марта 2008 года  № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»,
согласно которым:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его
компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовой акт
в форме постановления;

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными
правовыми актами того же вида.

Целью принятия постановления является  унификация
межведомственного информационного взаимодействия  при предоставлении
государственной услуги, ускорение предоставления сведений заявителю по
межведомственным запросам, повышение качества государственной услуги.

 На основании  статьи 7 Закона Республики Алтай от 5 марта 2009  года
№ 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай» проведена
антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в ходе которой
положения, содержащие коррупциогенные факторы, не выявлены.

Принятие проекта постановления   потребует внесения изменений в
другие нормативные документы   Правительства Республики  Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных
расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики
Алтай, сверх объемов бюджетных ассигнований, предоставленных  Комитету.

Председатель Комитета ветеринарии с
Госветинспекцией Республики Алтай                                             Т.П. Каширских